
（単位：千円）

科　　　　　　目 予算額 前年度予算額 差　異 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　①特定資産運用収益

　　　　　特定資産受取利息 8 8 0

　　　特定資産運用収益計 8 8 0

　　　①受取会費

　　　　　鑑賞会員受取会費 1,460 1,900 △ 440

　　　　　賛助会員受取会費 15,000 22,000 △ 7,000

　　　　　団会員受取会費 32,000 31,000 1,000

　　　　受取会費計 48,460 54,900 △ 6,440

　　　③事業収益

　　　　　オペラ公演事業収益 137,300 201,300 △ 64,000 主催公演減

　　　　　音楽会事業収益 4,350 6,100 △ 1,750

　　　　　青少年事業収益 42,000 60,000 △ 18,000

　　　　　育成部事業収益 38,664 38,410 254

　　　　　制作出演受託事業収益 214,680 211,490 3,190

　　　　事業収益計 436,994 517,300 △ 80,306

　　　④受取協賛金

　　　　　受取協賛金 10,000 12,000 △ 2,000 愛知オペラ公演

　　　　受取協賛金計 10,000 12,000 △ 2,000

　　　⑤受取助成金等

　　　　　受取基金助成金 120,000 120,000 0

　　　　　受取都・地方助成金 18,350 19,250 △ 900

　　　　　受取民間助成金 4,700 2,500 2,200

　　　　受取助成金等計 143,050 141,750 1,300

　　　⑥受取寄付金

　　　　　受取寄付金 30,000 20,000 10,000

　　　　受取寄付金計 30,000 20,000 10,000

　　　⑦雑収益

　　　　　受取利息・配当金 2 2 0

　　　　　雑収益 890 900 △ 10

　　　　雑収益計 892 902 △ 10

　　　経常収益合計 669,404 746,860 △ 77,456

令和2年4月1日から　令和3年3月31日まで

２０２０年度　収支予算（正味財産増減計算）



科　　　　　　目 予算額 前年度予算額 差　異 備　考

　　（2）経常費用

　　　①事業費

　　　　　給与手当 63,535 59,946 3,589

　　　　　福利厚生費 8,245 7,857 388

　　　　　退職給付費用 1,639 2,240 △ 601

　　　　　出演費 207,780 259,738 △ 51,958

　　　　　音楽費 21,263 17,346 3,917

　　　　　文芸費 51,978 42,920 9,058

　　　　　会場費 41,270 51,390 △ 10,120

　　　　　舞台費 125,330 136,130 △ 10,800

　　　　　運搬費 13,700 6,160 7,540

　　　　　記録費 1,370 2,100 △ 730

　　　　　販売手数料 15,000 13,500 1,500

　　　　　奨学金 420 2,840 △ 2,420

　　　　　会議費 0 25 △ 25

　　　　　渉外費 180 100 80

　　　　　旅費交通費 4,925 3,169 1,756

　　　　　通信費 4,820 5,417 △ 597

　　　　　什器備品 300 100 200

　　　　　消耗品費 2,600 2,310 290

　　　　　広告宣伝費 8,355 15,440 △ 7,085

　　　　　印刷製本費 4,970 11,220 △ 6,250

　　　　　資料費 20 1,520 △ 1,500

　　　　　光熱水料費 194 194 0

　　　　　諸謝金 24,425 25,738 △ 1,313

　　　　　租税公課 2,000 2,500 △ 500

　　　　　団会員経費 2,160 2,700 △ 540

　　　　　雑費 2,662 3,085 △ 423

　　　　　旅費 40,311 45,850 △ 5,539

　　　　　賃借料 12,125 13,514 △ 1,389

　　　　　減価償却費 313 291 22

　　　　　貸倒引当金繰入額 1,854 1,700 154

　　　　事業費計 663,744 737,040 △ 73,296



科　　　　　　目 予算額 前年度予算額 差　異 備　考

　　　②管理費

　　　　　給料手当 1,965 1,854 111

　　　　　福利厚生費 255 243 12

　　　　　退職給付費用 51 70 △ 19

　　　　　会議費 220 100 120

　　　　　旅費交通費 105 96 9

　　　　　通信費 90 93 △ 3

　　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　　光熱水料費 6 6 0

　　　　　賃借料 225 276 △ 51

　　　　　諸謝金 75 78 △ 3

　　　　　諸会費 550 580 △ 30

　　　　　賛助会費 550 550 0

　　　　　団会員経費 240 200 40

　　　　　支払利息 264 290 △ 26

　　　　　雑費 54 45 9

　　　　　減価償却費 10 9 1

　　　　管理費計 4,660 4,490 170

　　　　経常費用計 668,404 741,530 △ 73,126

　　　　　当期経常増減額 1,000 5,330 △ 4,330

　　当期一般正味財産増減額 1,000 5,330 △ 4,330

一般正味財産期首残高 △ 25,420 25,797 △ 51,217

一般正味財産期末残高 △ 24,420 31,127 △ 55,547

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0 3,900 △ 3,900

　　当期指定正味財産増減額 0 △ 3,900 3,900

　　指定正味財産期首残高 800,000 800,000 0

　　指定正味財産期末残高 800,000 796,100 3,900

Ⅲ正味財産期末残高 775,580 827,227 △ 51,647



（単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　①特定資産運用収益

　　　　　特定資産受取利息 8 8

　　　特定資産運用収益計 8 0 8

　　　②受取会費

　　　　　鑑賞会員受取会費 1,460 1,460 全額公益事業会計へ

　　　　　賛助会員受取会費 7,500 7,500 15,000 ５０％を法人会計へ

　　　　　団会員受取会費 31,740 260 32,000
団会費の慶弔費予算相
当額を

　　　　受取会費計 40,700 7,760 48,460

　　　③事業収益

　　　　　オペラ公演事業収益 137,300 137,300

　　　　　音楽会事業収益 4,350 4,350

　　　　　青少年事業収益 42,000 42,000

　　　　　育成部事業収益 38,664 38,664

　　　　　制作出演受託事業収益 214,680 214,680

　　　　事業収益計 436,994 0 436,994

　　　④受取協賛金

　　　　　受取協賛金 10,000 10,000

　　　　受取協賛金計 10,000 0 10,000

　　　⑤受取助成金等

　　　　　受取基金助成金 120,000 120,000

　　　　　受取都・地方助成金 18,350 18,350

　　　　　受取民間助成金 4,700 4,700

　　　　受取助成金等計 143,050 0 143,050

　　　⑥受取寄付金

　　　　　受取寄付金 30,000 30,000 全額公益事業へ

　　　　受取寄付金計 30,000 0 30,000

　　　⑦雑収益

　　　　　受取利息・配当金 2 2

　　　　　雑収益 890 890

　　　　雑収益計 892 0 892

　　　経常収益合計 661,644 7,760 669,404

２０２０年度　収支予算（正味財産増減計算）　内訳表
令和2年4月1日から　令和3年3月31日まで

 



科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

　　（2）経常費用

　　　①事業費

　　　　　給与手当 63,535 63,535

　　　　　福利厚生費 8,245 8,245

　　　　　退職給付費用 1,639 1,639

　　　　　出演費 207,780 207,780 指揮料他

　　　　　音楽費 21,263 21,263 合唱指揮料他

　　　　　文芸費 51,978 51,978 演出料他

　　　　　会場費 41,270 41,270 会場使用料他

　　　　　舞台費 125,330 125,330 大道具費他

　　　　　運搬費 13,700 13,700 国内運搬費他

　　　　　記録費 1,370 1,370

　　　　　販売手数料 15,000 15,000

　　　　　奨学金 420 420 研究生奨学金

　　　　　会議費 0 0

　　　　　渉外費 180 180

　　　　　旅費交通費 4,925 4,925

　　　　　通信費 4,820 4,820

　　　　　什器備品 300 300

　　　　　消耗品費 2,600 2,600

　　　　　広告宣伝費 8,355 8,355

　　　　　印刷製本費 4,970 4,970

　　　　　資料費 20 20

　　　　　光熱水料費 194 194

　　　　　諸謝金 24,425 24,425

　　　　　租税公課 2,000 2,000

　　　　　団会員経費 2,160 2,160

　　　　　雑費 2,662 2,662

　　　　　旅費 40,311 40,311

　　　　　賃借料 12,125 12,125

　　　　　減価償却費 313 313

　　　　　貸倒引当金繰入額 1,854 1,854

　　　　事業費計 663,744 0 663,744

 



科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

　　　②管理費

　　　　　給料手当 1,965 1,965 従事割合　３％

　　　　　福利厚生費 255 255 従事割合　３％

　　　　　退職給付費用 51 51 従事割合　３％

　　　　　会議費 220 220

　　　　　旅費交通費 105 105 従事割合　３％

　　　　　通信費 90 90 従事割合　３％

　　　　　広告宣伝費 0 0

　　　　　光熱水料費 6 6 職員数比　３％

　　　　　賃借料 225 225 従事割合　３％

　　　　　諸謝金 75 75

　　　　　諸会費 550 550

　　　　　賛助会費 550 550

　　　　　団会員経費 240 240
使用割合慶弔費予算額を法
人会計へ

　　　　　支払利息 264 264

　　　　　減価償却費 10 10 従事割合　３％

　　　　　雑費 54 54 従事割合　３％

　　　　管理費計 0 4,660 4,660

　　　　経常費用計 663,744 4,660 668,404

　　　　　当期経常増減額 △ 2,100 3,100 1,000

　当期一般正味財産増減額 △ 2,100 3,100 1,000

一般正味財産期首残高 △ 25,420

一般正味財産期末残高 △ 24,420

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 800,000 0 800,000

　　指定正味財産期末残高 800,000 0 800,000

Ⅲ正味財産期末残高 775,580

 


